
Cento di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, 
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong learning 

 

1 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti – POLiS 

Funzioni di Staff del Segretario - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121 

Decreto 
Allegati: / 
Anno 2025 

 
Oggetto:  Selezione per titoli finalizzata al conferimento, mediante affidamento e, in subordine, mediante 

contratto di diritto privato a titolo retribuito di n. 3 (tre) incarichi di insegnamento, nell’ambito 
dei “Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado” – a.a 2024-
2025 – X ciclo dell’Università degli Studi della Basilicata – Approvazione atti.  

 

IL RETTORE  

VISTA il D.R. n. 535 del 31/10/2025 ” di indizione della selezione per titoli finalizzata al 
conferimento, mediante affidamento e, in subordine, mediante contratto di diritto 
privato a titolo retribuito di n. 3 (tre) incarichi di insegnamento, nell’ambito dei 
“Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di Sostegno 
didattico agli alunni con disabilità, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e 
secondo grado” – a.a 2024-2025 – X ciclo dell’Università degli Studi della Basilicata; 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 2, che stabilisce che le domande saranno valutate dal 
Consiglio del Corso di specializzazione, mediante valutazione comparativa; 

VISTO il D.R. n. 293 del 27/06/2025 con il quale è stato nominato il Consiglio del “Corso 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 
di primo e di secondo grado – a.a. 2024-2025 (X ciclo); 

CONSIDERATO che le domande sono state valutate dalla Commissione valutatrice in data 
26/11/2025; 

VISTO il Verbale n. 14 del 20/10/2025 della Commissione esaminatrice; 
CONSIDERATO che è pervenuta una sola domanda finalizzata al conferimento mediante 

affidamento per l’insegnamento di Pedagogia della relazione d’aiuto; 
ACCERTATA  la regolarità dei predetti atti; 

DECRETA 

Art. 1 – Approvazione atti  

Sono approvati gli atti della Selezione per titoli finalizzata al conferimento, mediante affidamento e, 
in subordine, mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito di n. 3 (tre) incarichi di insegnamento, 
nell’ambito dei “Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di Sostegno didattico 
agli alunni con disabilità, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado” – a.a 2024-2025 – 
X ciclo dell’Università degli Studi della Basilicata. 

Art. 2 – Conferimento insegnamento mediante affidamento 

È conferito mediante affidamento, per l’a.a. 2024/2025 alla prof.ssa Antonella TIANO, in servizio 
presso l’Università degli Studi della Basilicata, per il SSD M-PED/01, come ricercatrice a tempo pieno e 
determinato, il seguente insegnamento: 



Cento di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, 
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong learning 

 

2 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti – POLiS 

Funzioni di Staff del Segretario - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121 

SSD INSEGNAMENTO 
(comune a tutti i gradi di scuola) 

CFU ORE 

M-PED/01 Pedagogia della relazione d’aiuto  1 7,5 
 

Art. 3 – Approvazione graduatorie 
Sono approvate le graduatorie per la copertura di incarichi di insegnamento per le esigenze connesse 

ai “Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di Sostegno didattico 
agli alunni con disabilità, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado” a.a 
2024-2025 (X ciclo), per i seguenti insegnamenti: 

- Neuropsichiatria infantile – MED/39 4 CFU/30ore 

POSIZIONE IDONEI PUNTEGGIO 
1 Dott. Aldo Diavoletto 30 
2 Dott. Francesco Perrotta 20 

 
- Pedagogia speciale della gestione integrata del gruppo classe MED/03 4 CFU/30ore 

POSIZIONE IDONEI PUNTEGGIO 
1 Prof. Giuseppe Spadafora 30 

Art. 4 – Vincitori e Conferimento Incarichi 
Sono dichiarati vincitori della procedura per titoli destinatari al conferimento di incarico mediante 

contratto di diritto privato i seguenti candidati: 

Vincitore Insegnamento SSD 
Dott. Aldo Diavoletto Neuropsichiatria infantile MED/39 
Prof. Giuseppe Spadafora Pedagogia speciale della gestione integrata del gruppo classe M-PED/03 

I vincitori della procedura saranno invitati a sottoscrivere il relativo contratto di collaborazione con 
l’Ateneo.  

In caso di rinuncia all’accettazione dell’incarico da parte di uno o più candidati dichiarati vincitori si 
procederà a invitare a sottoscrivere il relativo contratto il candidato/a idoneo/a utilmente classificato/a 
nella graduatoria di merito. In caso di dimissioni, recesso o interruzione per altra causa del contratto, 
saranno contattati i candidati collocati in graduatoria di merito, per la sottoscrizione di un contratto di 
collaborazione per la durata residua e corrispondente compenso. Nelle predette ipotesi, per gli 
insegnamenti per i quali non ci sono ulteriori candidati idonei si procederà alla copertura degli 
insegnamenti con successiva procedura di selezione. 

Art. 5 – Compenso 
Gli incarichi saranno conferiti a titolo retribuito.  Il compenso è fissato nella misura di € 50,00 euro 

lordi per ciascuna ora di insegnamento, comprensivo di tutti gli oneri previsti dalle leggi vigenti al 
momento del pagamento, a carico dell'Ente e del vincitore.  
Le prestazioni dovute, connesse con l’insegnamento della disciplina, includono anche le attività di verifica 
e valutazione.  

Ai fini del pagamento del compenso, si procederà all’inoltro del fascicolo al competente Ufficio 
Stipendi, una volta acquisita tutta la documentazione prevista.  



Cento di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, 
Lifelong learning e supporto agli Studenti - POLiS 
Ufficio Lifelong learning 

 

3 
Centro di Ateneo per i Percorsi di Orientamento, Lifelong learning e supporto agli Studenti – POLiS 

Funzioni di Staff del Segretario - Via dell’Ateneo Lucano, 10 – 85100 Potenza 
Pec: polis@pec.unibas.it tel. 0971 202136 - 202121 

La spesa graverà sull’ U.P.B: AMM. CLE_SPECIALIZZAZIONE SOSTEGNO_2025. 
 
Art. 6 – Pubblicità 

Il presente decreto è reso pubblico sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata 
all’Albo on line di Ateneo e al link Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso. 
        
 
         IL RETTORE 
        (prof. Ignazio M. MANCINI) 
BA/AMR 


		2025-11-28T08:53:38+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-11-28T11:17:44+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




